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Aleš Honus

Komedii Pravda francouz-
ského dramatika Floriana Zel-
lera přivádí na jeviště komorní-
ho Divadla 12 v Ostravě režisér 
Vojtěch Štěpánek. Premiéra se 
chystá na pátek 15. března.

„Pravda je sevřenou herec-
kou čtyřhrou o  dvou manžel-
ských párech,“ říká dramaturg 
inscenace Pavel Gejguš. Hlavní 
postavou je Michel v  podání 
Martina Dědocha, jenž pod-
vádí svou manželku Laurence , 
kterou hraje Aneta Kaluža Kli-
mešová, s Alicí (Kamila Jano-
vičová). Ta je shodou okolností 
manželkou Michelova nejlepší-
ho přítele Paula, jejž hraje Voj-
těch Johaník).

Režisér se rozhodl děj dy-

namizovat rytmickou hudbou 
a ke spolupráci přizval sklada-
tele Jana Krompolce.

„Živelná hra na bicí tak do-
kreslí adrenalinové situace 
a dodá hře tempo bušícího srd-
ce. Bušícího tak divoce z  ner-
vozity, z lhaní i z vášně tajných 
mileneckých schůzek,“ dodává 
Gejguš.

Floriana Zellera označu-
jí prestižní světová média za 
„nejzajímavějšího dramatika 
dneška“. Na kontě má několik 
knih a  více než desítku velmi 
úspěšných „vztahových“ diva-
delních her. Podle své divadel-
ní hry Otec napsal i  scénář ke 
stejnojmennému oscarovému 
fi lmu, ve kterém excelovali 
Anthony Hopkins a Olivia Col-
manová.

Pravda vyjde najevo v ostravském Divadle 12

Martin Dědoch a Kamila Janovičová během zkoušky. Foto Martin Kusyn

Aleš Fuksa

Senátor a starosta Vsetína Jiří 
Čunek spolu s  lidovci spojují 
síly se zlínským hnutím Zlín 21 
před letošními volbami do kraj-
ského zastupitelstva.

Včera obě politická uskupe-
ní podepsa la koaliční dohodu 
o  volební spolupráci. Lidovci 
tak chtějí zvýšit své šance na 
vítězství v  krajských volbách 
a  na zisk hejtmanského postu, 
na který by se chtěl Čunek po 
čtyřech letech vrátit. V cestě mu 
však stojí hnutí ANO s hejtma-
nem Radimem Holišem.

KDU-ČSL pravidelně získává 
nejvíce hlasů na Valašsku a  na 

Slovácku. Na Zlínsku byla dosud 
situace jiná, do městského za-
stupitelstva Zlína volili lidé roz-
manitější rozložení politických 
sil. V zastupitelstvu je tak sedm 
hnutí a  stran a  lidovci v  kraj-
ském Zlíně ve volbách v  roce 
2022 získali pouze 7,57 procenta 
hlasů. Oproti tomu hnutí Zlín 21 
zde bylo druhým nejsilnějším 
uskupením s  16,99 procent a. 
A právě proto Jiří Čunek oslovil 
zlínské hnutí  Zlín 21 s možností 
vytvořil koaliční partnerství na 
úrovni kraje.

„Důvodem spojení je názoro-
vá příbuznost v  různých téma-
tech s lídrem Zlín 21 Čestmírem 
Vančurou ještě z dob, kdy jsem 

s  ním spolupracoval coby hejt-
man Zlínského kraje. A  potom 
je to i  sňatek z  rozumu v  tom 
smyslu, že hnutí Zlín 21 je čis-
tě místní zlínské hnutí. Nicmé-
ně Zlín je největší město kraje 
a  členové hnutí znají problémy 
tohoto města a  v  tomhle smys-
lu nám může pomoci. My jsme 
zase silní celokrajsky, takže i to 

lidské i to politické spojení dává 
smysl,“ vysvětlil Čunek.

„Jít do krajských voleb samo-
statně nám nedávalo příliš smy-
sl. Sdílíme i  společné názory 
na oblast správy a prací pro bu-
doucnost našeho kraje,“ podotkl 
Vančura. V  minulých volbách 
v roce 2020 získali v kraji těsně 
druzí lidovci 18,62 procenta hla-
sů a devět mandátů, skončili ale 
v  opozici. Hnutí Zlín 21 tehdy 
v krajských volbách nekandido-
valo.

Jedničkou kandidátky bude 
Čunek. Senátor, starosta Vsetína 
a  někdejší hejtman byl lídrem 
lidovců v  krajských volbách 
i  v  roce 2020. „Chceme nabíd-

nout voličům novou politickou 
alternativu, která se zaměřu-
je na společná krajská témata 
a problémy. Neradi bychom lidi 
klamali a  tvářili se, že krajské 
volby jsou o celostátních téma-
tech a lídrech,“ sdělil Čunek.

Jak na dotaz Práva uvedl, cí-
lem je vítězství ve volbách a zisk 
více než 20 procent hlasů. Ob-
dobně se Právu vyjádřil i  Van-
čura: „Budeme rádi za jakýkoli  
výsledek vyšší než 21 procent.“ 
Podnikatel a  prezident zlínské-
ho fi lmového festivalu Vančura 
obsadí na kandidátce druhou po-
zici. Na kandidátce bude 50 lidí, 
38 z  nich navrhují lidovci a  12 
hnutí Zlín 21.

Koaliční uskupení chce při-
spět k  rozvoji Zlínského kraje 
a  zamezit jeho vylidňování. 
Čunek na otázku Práva nevy-
loučil kromě komunistů koalici 
s žádným jiným krajským usku-
pením, tedy ani s nyní vládnou-
cím hnutí ANO. Vančura vylou-
čil kromě KSČM i  spolupráci 
s SPD.

Po posledních krajských 
volbách utvořilo koalici vítěz-
né hnutí ANO s  Piráty, ODS 
a  ČSSD (nyní SOCDEM). 
V  pětačtyřicetičlenném zastu-
pitelstvu má 24 hlasů. V opozi-
ci jsou spolu s  KDU-ČSL také 
STAN, SPD a koalice Trikolóry, 
Soukromníků a Nezávislých.

Lidovci a Zlín 21: Sňatek z rozumu

Pavel Karban

Pomoc ženám, které v  těho-
tenství či po porodu  trápí psy-
chické problémy, nabízí nově 
Fakultní nemocnice Ostrava
v  ambulanci perinatální psy-
chiatrické péče.

„Pacientky přijímáme už od 
prvního trimestru se snahou 
jejich duševní stav stabilizo-

vat nejen pomocí léků, ale také 
psychoterapií,“ upozornil David 
Škrda z psychiatrického odděle-
ní fakultní nemocnice s tím, že 
přirozené změny v  organismu 
těhotné ženy mohou aktivovat 
skrytá nebo dřívější, léčbou 
potlačená, duševní onemocně-
ní. Přispět k nim ale může také 
stres, špatné rodinné vztahy, 
vztah s partnerem, ekonomická 
situace nebo sociální sítě.

„Pro optimální rozvoj nervo-

vé soustavy plodu je potřebné 
malé množství stresového hor-
monu kortizolu. Ten se dostává 
z těla matky přes placentu, která 
jej redukuje na potřebnou úro-
veň. Když ale žena zažívá stres, 
dochází k  jeho patologickému 
zvýšení a ovlivnění rozvoje cen-
trální nervové soustavy, vedoucí 
k  problémům s  regulací emocí 
v dospívaní,“ vysvětlil.

Ambulance ale nabízí pomoc 
i  ženám po porodu. „Vnímá-
me nárůst žen, které přicházejí 
s psychickou zátěží už k porodu, 
proto každé mamince nabízíme 
možnost vyplnit elektronicky 
krátký dotazník,“ sdělila Eva 
Skřepková, staniční sestra Od-
dělení šestinedělí Gynekologic-
ko-porodnické kliniky. „Dotaz-
ník naznačí, zda pacientce hrozí 
riziko poporodní deprese, a za-
tímco Národní ústav duševního 
zdraví jí nabídne další možné 
podpůrné služby sociálních or-
ganizací, my možnost psychote-
rapeutické či psychiatrické péče 
v  nemocnici,“ nastínil vedoucí 
lékař porodních sálů Richard 
Špaček.

Maminkám pomohou
s psychickými problémy

PETIČNÍ KLAVÍRY. Netradiční petiční stánky, červené klavíry, umístili do ulic metropole Hané olomoučtí fi lharmonici. Dávají tak 
najevo svůj nesouhlas s kroky politiků, kteří mají v plánu sloučit Moravskou fi lharmonii Olomouc s Moravským divadlem Olomouc. 
Svůj podpis pod petici mohou připojit občané na  náměstí Hrdinů, Horním náměstí a u Tržnice. (pem) Foto PRÁVO – Petr Marek

Chceme nabídnout 
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na společná 

krajská témata
Jiří Čunek

Moravskoslezský kraj i  letos 
přispěje obcím na drobné vodo-
hospodářské akce a  koncepční 
studie řešící nakládání s  voda-
mi. Krajští zastupitelé schválili 
fi nanční podporu dvanácti obcí 
v celkové částce přes 22 milion ů 
korun.

„Na čističky odpadních vod 
přispějeme obcím Hlinka, Dol-
ní Moravice a  Radkov. V  Bře-
zové se připravuje rekonstrukce 
vodovodu, splaškovou kana-

lizaci budují v  Kunčicích pod 
Ondřejníkem, podpoříme i obec 
Trojanovice, která pracuje na 
zajištění zásobování pitnou vo-
dou místní části Bystré,“ uvedla 
radní Zdenka Němečková Crk-
venjaš (ODS).

Druhý dotační program je za-
měřený na nakládání s vodami. 
Zastupitelé tak podpoří zpraco-
vání studií nakládání s  vodou 
obcím Rohov, Děhylov, Trnáv-
ka, Albrechtičky, Holčovice 

a Tichá. „Je potřeba zabývat se 
možnostmi vsakování nebo od-
vádění srážkových vod, ale i lik-
vidace splaškových vod. Napří-
klad s dešťovou vodou se dá na-
kládat opravdu hospodárně, lze 
ji využívat nejen na zavlažování 
zeleně, ale třeba i  na napájení 
fontán, k průmyslovým účelům 
či kropení chodníků. Srážková 
voda může sloužit i  k  doplňo-
vání podzemních vod,“ dodala 
Crkvenjaš. (hon)

Kraj přispěje na čistou vodu
Zlínská zoologická zahrada 

odchovala mládě supa chocho-
latého. Stalo se tak poprvé 
v historii této zoo a také poprvé 
u  zoologických zahrad České 
republiky a  Slovenska, sdělila 
mluvčí zlínské zahrady Roma-
na Mikešová.

Za uplynulý rok světové 
zoologické instituce odchovaly 
pouze pět mláďat, uvedla.

„Supi patří mezi nejnároč-
nější ptáky na vytvoření opti-
málních podmínek pro chov. 
Velmi často to pro chovate-
le znamená roky a  roky úsilí 
a běh na dlouhou trať. V našem 
případě jsme na první oplozené 
vejce čekali osm let,“ uvedl ře-
ditel zahrady Roman Horský.

Odchovaného mláděte se za-
hrada dočkala letos. (ČTK, zr)

Zlínská zoo odchovala 
supa chocholatého

 Rozdělili miliony
Celkem 127 neziskových 

projektů v  regionu podpoří 
letos Nadace OKD. Prostřed-
nictvím dvou programů, Pro 
re gion a Srdcovka, mezi ně roz-
dělí osm milionů korun. Zatím-
co projekty z programu Pro re-
gion jsou zaměřeny především 
na oblast kulturního rozvoje, 
sociální pomoci, volnočaso-
vých aktivit pro děti a  mládež 
a  seniorských aktivit, v  pro-
gramu Srdcovka se aktivní za-
městnanci OKD stávají patrony 
podpořeného projektu. (plk)

 Třináct jarmarků
Třináct trhů letos uspořádá 

Valašské Meziříčí ve spolupráci 
s agenturou Moravské trhy. Lidé 
se tak mohou těšit na tradiční 
pochutiny z  farmářských cho-
vů, ale i  rozmanité předměty 
lidové tvorby. Chybět nebudou 
ani Velikonoční jarmark  pláno-
vaný na 22. března  či Květinový 
jarmark, který město chystá na 
17. května. (alf)

 Bruslení netáhlo
Venkovní kluziště na Ha-

náckém náměstí v  Kroměříži 
využilo v  zimě zhruba 7300 
platících bruslařů, o  rok dříve 
jich bylo asi 9000. Letošní bi-
lance je nejnižší od roku 2019, 
kdy město začalo sportoviště 
provozovat. (zr)

Duševní stav 

stabilizují nejen 

pomocí léků, ale 

také psychoterapií
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